
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 35Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: VITRALAB EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS EIRELI.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de no 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de dezembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 748513
PORTARIA Nº 013/2022- GAB/HOL

DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021 – 
GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.797 de 15 de dezembro de 2021, 
e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei no 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2021/1384917 de 
06/12/2021.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5o, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR – LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de no 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de dezembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 748515
PORTARIA Nº 017/2022 – GAB/DG/HOL.

 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.797 de 15 de dezembro de 2021.
 CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/918830 de 
20/08/2021.
 RESOLVE:
 DISTRATAR, a pedido a partir de 23/08/2021, a servidora ANA CAROLINA 
DA SILVA FERREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 5943064/1, lotada no Cen-
tro de Radioterapia, admitida sob o regime o regime das Leis Complemen-
tares 007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de janeiro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 748767
PORTARIA Nº 018/2022 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.797 de 15 de dezembro de 2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/1049946;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora SANDRA MARIA PINHEIRO DA 
CONCEIÇAO, ocupante do cargo de Escriturário, matricula nº 5087554/1, 
a contar de 13/09/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de BENEDITA BARBOSA PINHEIRO  (Mãe) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 05 de janeiro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 748771
PORTARIA N° 07/2022– GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021- 
GAB/DG/HOL de 13/12/2021, publicada no DOE n° 34.797 de 15/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/878196 de 
12/08/2021.
RESOLVE:
I- DESIGNAR para fi ns de regularização, os servidores abaixo para com-
porem a Comissão Intra-Hospitalar de Doações de Órgãos e Tecidos para 
Transplante- CIHDOTT deste Hospital.

Coordenador:
Jair Francisco de Santana Graim Médico

Membros:
Ana Carla Silva Psicólogo

Eyre Samea Barros de Souza Assistente Social
Maria Denise Oliveira da Silva Enfermeiro

Nilvanize Conceiçao Silva Saraiva Assistente Social
Odete de Carvalho da Silva Agente Administrativo

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 572/2018 – GAB/DG/HOL de 
19/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de janeiro de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 748651

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
18/01/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E CONSUMO – 
PIPETAS, TUBOS, CAIXAS E ETC” para FSCMP, conforme especifi cações e 
quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 05 de Janeiro de 2022
Rodrigo Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 748517
PREGÃO ELETRÔNICO N° 097/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
06/01/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E MATERIAIS DE 
TÉCNICOS” para FSCMP, conforme especifi cações e quantidades constan-
tes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 05 de Janeiro de 2022
Tiago de Lima Ribeiro
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 748522

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar 
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
  Considerando a redação do art. 3º da Lei Complementar Estadual nº 140, 
de 16 de dezembro de 2021, publicada no DOE 34.800 de 16/12/2021, 
pag. 5 (edição extra);


